
 1 

Сборник муниципальных правовых актов Администрации  Пановского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края 

№ 2 

Август 2023 

 

 Ответственный за выпуск  Д.В.Газенкампф 

Учредители:  

Пановский сельский Совет народных депутатов 

Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края,  

Администрация Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

Адрес издателя 658535, с.Паново, Ребрихинского района Алтайского края, 

 Ул. Карла Маркса, 22 

Сдано в печать 23 августа  2023 года. Отпечатано в Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского 

района 

Адрес типографии: 658535, с.Паново, Ребрихинского района Алтайского края, 

 Ул. Карла Маркса, 22 

Распространяется бесплатно.  

Содержание 

Раздел первый. 

 РЕШЕНИЯ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПАНОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

1. Решение Пановского сельского Совета народных депутатов Пановского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края от 18.08.2023 № 24  «О передаче муниципального имущества Пановского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в муниципальную собственность Ребрихинского 

района Алтайского края» 

 

Стр

. 2 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр

. 

1. 

Постановление Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 

05.07.2023 г. № 74 О внесении изменений в постановление Администрации Пановского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 29.11.2022г. №30 «О предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы, расторжении договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, в связи с частичной мобилизацией» 

 

5 

2. 

Постановление Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 

05.07.2023  № 83 Об утверждении Положения о порядке информирования населения об установке 

дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах местного значения, 

расположенных в границах муниципального образования Пановский сельсовет Ребрихинского 

района Алтайского края» 
 

7 

3. 

Постановление Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 

16.08.2023  № 96 Об утверждении схем водоснабжения на территории муниципального образования 

Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

9 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

РЕШЕНИЯ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПАНОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

ПАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

18.08.2023 г.  № 24 

с. Паново 

О передаче муниципального имущества Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края в муниципальную собственность Ребрихинского района Алтайского края 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, в целях улучшения организации исполнения 

полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения, предусмотренных п. 4 ч. 1 

ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев обращение Администрации Ребрихинского района 

Алтайского края от 18.07.2023 № 236/П/2315, Пановский сельский Совет народных депутатов Пановского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

РЕШИЛ: 

1. Передать из муниципальной собственности Пановского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края в муниципальную собственность Ребрихинского района Алтайского края следующее 

муниципальное имущество (согласно приложения), предназначенное для организации в границах поселения 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации 

 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Пановского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на информационном стенде Администрации 

Пановского сельсовета, а также на информационных стендах в поселках Лесной, Молодежный, разъезд 

Паново, и разместить на официальном сайте Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию планово-бюджетную и 

по социальным вопросам (Волкова Н.В.) 

Председатель сельского  

Совета народных депутатов                                                              А.И.Дворядкин  

 

 

 

 

 

 

 

 

Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена. Коррупциогенных факторов не 

выявлено. 

Главный специалист Администрации Пановского сельсовета  Н.Е.Лель 



 3 

Приложение 

к решению Пановского сельского Совета народных 

депутатов Ребрихинского района Алтайского края от 

18.08.2023 № 24 

 

 Имущество,  

подлежащее передаче в состав казны Ребрихинского района Алтайского края 

 

№ 

п/п 

Наименование 

характеристика 

имущества 

Местонахождение  

имущества 

Колич

ество 

Цена в 

руб. 

балансовая 

стоимость, руб.  

остаточна

я 

стоимость

, руб. 

1. Автомобиль УАЗ -396 

254 

с. Паново 1 шт.  274890,00 0,00 

2. ИТОГО  1 шт.  274890,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

  АДМИНИСТАЦИЯ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.07.2023 г.                                                                                                                                                       №  74 

с. Паново 

О внесении изменений в постановление Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края от 29.11.2022г. №30 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, 

расторжении договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, в связи с 

частичной мобилизацией» 

 

В соответствии распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 № 222–р  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края от 29.11.2022г. № 30 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, расторжении 

договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, в связи с частичной 

мобилизацией» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Предоставить отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды муниципального 

имущества (в том числе земельных участков), арендаторами по которым являются физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо 

является единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если 

указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, 

являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призваны на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходят военную службу по контракту, заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (далее - 

Федеральный закон), либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения лицом, указанным в 

настоящем пункте, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания 

периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом»; 

1.2. в пункте 2: 

1.2.1. абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

«арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней 

со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом; 

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к 

договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной 



 6 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, поэтапно, не чаще одного 

раза в месяц, равными платежами, размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по 

договору аренды;»; 

1.2.2. абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: 

«на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 

денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и 

сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором 

аренды); 

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым 

арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период 

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но не превышающий 

90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным 

лицом.». 

2.Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Пановского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на информационном стенде Администрации 

Пановского сельсовета, а также на информационных стендах в поселках Лесной, Молодежный, разъезд 

Паново, и разместить на официальном сайте Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельсовета     Д.В.Газенкампф 

Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена. Коррупциогенных факторов  не  

выявлено. 

Главный специалист Администрации Пановского сельсовета Н.Е.Лель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

АДМИНИСТАЦИЯ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.07.2023 г.                                                                                                                      №  83 

с. Паново 

 

Об утверждении Положения о порядке информирования населения об установке дорожного знака или 

нанесения разметки на автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах 

муниципального образования Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.3 ст. 21 Федерального закона от 

10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» администрация муниципального образования 

Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке информирования населения об установке 

дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах местного значения, расположенных в 

границах муниципального образования Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края,  

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Пановского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на информационном стенде Администрации 

Пановского сельсовета, а также на информационных стендах в поселках Лесной, Молодежный, разъезд 

Паново, и разместить на официальном сайте Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль  за  исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава сельсовета                                                                                                               Д.В.Газенкампф 

Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена. Коррупциогенных факторов  не  

выявлено. 

Главный специалист Администрации Пановского сельсовета                                                Н.Е.Лель 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Утверждено  

Постановлением Администрации Пановского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края от 05.07.2023 г. № 83 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ УСТАНОВКЕ ДОРОЖНОГО ЗНАКА ИЛИ 

НАНЕСЕНИЯ РАЗМЕТКИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАНОВСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

1. Порядок информирования населения об установке дорожных знаков или нанесения разметки на 

автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах муниципального образования 

Пановский сельсовет Ребрихинского края Алтайского края, запрещающих въезд всех транспортных средств 

в данном направлении, остановку или стоянку транспортных средств, либо обозначающих дорогу или 

проезжую часть с односторонним движением, либо выезд на такую дорогу или проезжую часть, разработан 

в целях обеспечения безопасности дорожного движения на указанных дорогах на основании Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». 

2. Задачами настоящего Порядка являются: охрана жизни, здоровья и имущества граждан, участников 

дорожного движения, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества путем 

предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий на 

автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах муниципального образования 

Пановский сельсовет Ребрихинского края Алтайского края . 

3. Не позднее чем за двадцать календарных дней до установки дорожных знаков (утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения») или 

нанесения разметки (выполняющей функции этих знаков), запрещающих въезд всех транспортных средств в 

данном направлении (знак 3.1), остановку или стоянку транспортных средств (знаки: 3.27, 3.28, 3.29, 3.30) 

либо обозначающих дорогу или проезжую часть с односторонним движением либо выезд на такую дорогу 

или проезжую часть (знаки: 5.5, 5.7.1, 5.7.2), граждане информируются о введении соответствующего 

запрета и (или) изменении схемы организации дорожного движения, а также о причинах принятия такого 

решения на автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах муниципального 

образования Пановский сельсовет Ребрихинского края Алтайского края . 

4. Информирование осуществляется в установленные п. 3 настоящего Порядка сроки посредством: 

размещения информации на официальном сайте Администрации  Пановского сельсовета Ребрихинского 

края Алтайского края в сети Интернет; размещения информации на информационных табло (стендах), 

размещенных в общедоступных местах вблизи от места установки соответствующих дорожных знаков или 

нанесения разметки, опубликования информации в средствах массовой информации и (или) 

информационном бюллетене органа местного самоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.08.2023                                                                                                 №  96   

с. Паново 

 

Об утверждении схем водоснабжения  

на территории муниципального образования 

Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края  

 

В соответствии со ст. ст. 4, 38 Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», согласно Постановления Правительства РФ от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения 

и водоотведения» на основании письма Управления Алтайского края по жилищно-коммунальному 

хозяйству от 26.09.2013 № 26-02/п/9678 и распоряжения Администрации Ребрихинского района от 

01.10.2013 № 232-р, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения муниципального образования Пановский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края с 2022 по 2041 годы. 

2. Постановление Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 

11.03.2014 г. № 9 «Об утверждении схем водоснабжения на территории муниципального 

образования Пановский сельсовет», считать утратившим силу. 

3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Пановского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на информационном стенде Администрации 

Пановского сельсовета, а также на информационных стендах в поселках Лесной, Молодежный, разъезд 

Паново, и разместить на официальном сайте Администрации Пановского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                            Д.В.Газенкампф  

Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена. Коррупциогенных факторов не 

выявлено. 

Главный специалист Администрации Пановского сельсовета Н.Е.Лель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение 

к постановлению Администрации Пановского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края от 16.08.2023 № 96 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

С 2022 ПО 2041 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Содержание 

 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………..5 

1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ………………………….......……………………………6 

1.1. Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального 

образования..…………………………….…………………… 6 

1.1.1. Структура системы водоснабжения муниципального образования……………    

……………………………………………………….6 

Схема развития сетей и водоснабжения………………………………7-10 

1.1.2. Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных 

сооружений…………………………………………………..11 

Данные лабораторных анализов воды из скважин          ……...........12-16 

Характеристика водозаборных сооружений…………………………17 

Характеристика водопровода…………………………………………18-19 

Расходы воды на расчетный срок………………………………………20 

1.1.3. План организационно технических мероприятий по улучшению санитарно технического состояния 

водозаборных сооружений ……........21 

 

1.1.4. Описание состояния и функционирования существующих насосных станций в системе 

водоснабжения ..…….....................................21-22 

1.1.5. Описание территорий Пановского поселения, неохваченных централизованной системы 

водоснабжения ………………23 

1.1.6 Описание существующих  технических и технологических проблем водоснабжения 

поселения.………………...….……….……………..23 

1.2. Балансы производительности сооружений системы водоснабжения и потребления воды в зонах 

действия источников водоснабжения……………………………………………………………….......24 

1.2.1. Общий водный баланс подачи и реализации воды..……………..24 

1.2.2. Потребители воды на территории поселения..…………………..25 

1.2.2.1. Потребители холодной воды……………………..……………...25 

1.2.2.2. Объемы потребления коммунальных услуг населения  

(водоснабжения)……………................................................................................26 

1.2.2.3. Объемы потребления коммунальных услуг населением  по холодному водоснабжению при 

использовании земельного участка и надворных построек (для полива земельного участка в поливной 

период, за исключением полива садовых, огородных и дачных земельных участков.)...27 

1.2.2.4. Основные показатели водоснабжения……………………22-23 

1.2.3. Сведения о действующих нормах удельного водопотребления населения и о тарифах на 

водопотребление…………………………………...28 

1.2.3.1. Тарифы и нормы…………………………………..……………...28 

1.2.3.2.Нормативы……………..………………………………………….29 

1.2.4. Показатели и индикаторы для проведения мониторинга выполнения производственных 

программ в сфере водоснабжения...…30-34 

1.3. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере 

водоснабжения………………………………………………………………...…35 

1.3.1. Обоснование изменения потребления коммунальных ресурсов..35 

1.3.1.1. Увеличение численности населения Ребрихинского 

поселения………………………………………………………………………....35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Введение 

 

 

Основой для разработки и реализации схемы водоснабжения на территории муниципального 

образования Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края до 2041 г. является  Федеральный 

закон от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», регулирующий всю систему 

взаимоотношений в водоснабжении и направленный на обеспечение устойчивого и надежного 

водоснабжения. 

Технической основой разработки являются: 

 Генеральный план развития села до 2041 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Водоснабжение 

 

 

Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования 

 

 

Структура системы водоснабжения на территории муниципального образования 

Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

На территории муниципального образования Пановский сельсовет услуги холодного 

водоснабжения оказывает МУП «Ребрихинский родник». Система водоснабжения МУП «Ребрихинский 

родник» включает в себя: 

1. Водопроводные сети: 

  п. Молодежный 5км; 

  п. Паново 13 км;  

  разьезд Паново 233 м. 

2. Буровые скважина 

 п. Молодежный глубиной 60м; 

 п. Паново глубиной 55м. 

3. Водонапорные башни: 

 п. Молодежный обьемом 11 куб.м. 

 п. Паново обьемом 25 куб.м. 

4. Арртезианская скважина р.Паново 

 

         Структура договоров по водоснабжению – прямая. МУП«Ребрихинский родник» заключает договор на 

оказание услуг с конечным потребителем.  

Структура системы водоснабжения на территории муниципального образования Пановский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края показана в схеме ниже. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
14 

 
 



 
15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 



 17 

 



 18 

 

 

СХЕМА реконструкции развития сетей 

водоснабжения на территории  

муниципального образования Пановский 

сельсовет Ребрихинского района 

Алтайского края 



 19 

Структура систем водоснабжения на территории муниципального образования Пановский сельсовет 

состоит из следующих элементов: 

5. Водозаборных сооружений (подземного типа); 

6. Напорных баков, накапливающих и регулирующих запас воды; 

7. Сети распределительных трубопроводов, обеспечивающих транспортирование воды от напорных 

баков до потребителей. 

 

Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных сооружений 

 

В настоящее время источником водоснабжения на территории муниципального образования Пановский 

сельсовет служат подземные воды неогеновых отложений (верхнемиоценовый-нижнеплиоценовый) (N1
3
 – N2

1
), 

средне-верхнеменоценовый) (N1
2-3

) водоносные горизонты). 

Подземные воды эксплуатируются водозаборной скважиной. 

 

       Водозаборные сооружения и водопроводные сети расположены на территории Администрации Пановского 

сельсовета, с.Паново, п.Молодежный и р-д.Паново, с населением 569 человека. Вода из водозаборных скважин 

подается в водонапорную башню, откуда по водоводу в две линии следует в разводящую сеть. Для поддержания 

требуемого напора и хранения регулирующего и противопожарного запасов приняты две водонапорные башни 

обьемом 11куб.м и 25 куб.м. Водопроводные сети выполнены из полиэтиленовых труб диаметром 110 мм, 

протяженность 18,233 км.. 

 

Данные лабораторных исследований при контроле за качеством питьевой воды с. Паново представлены  в 

таблицах 1,2,3,4,5. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

1. План лабораторных исследований при контроле за качеством питьевой воды. 

 Таблица 1 

 

Исследуемый 

материал, 

точка отбора 

Показатели 

Кратность 

в течении 

года К
о

л
-в

о
 

п
р

о
б
 в

 

го
д
 Основан

ие (НТД) 
Лаборатория - исполнитель 

Кто 

проводит 

контроль 

Вода питьевая 

Водозаборная 

скважина 

(согласно 

списка) 

Микробиологические показатели (ОМЧ.ОКБ.(Е.coli), 

энтерококки 

1 раз в 

квартал 
4 

СанПиН 

1.2.3685-

21 

ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Алтайском крае, в 

Завьяловском,Баевском,Мамонтовском,Родинском и 

Ребрихинском районах» 

 

 

 

 

Органолептические показатели  

(запах,привкус,цветность,мутность) 

1 раз в 

квартал 
4 

Обобщенные показатели  (общая минерализация (сухой 

остаток), жесткость общая, перманганатная окисляемость, 

водородный показатель (pH)) 

1 раз в 

квартал 
4 

Неорганические показатели (железо, аммиак, нитриты, 

нитраты, хлориды, сульфаты, фтор, марганец, кадмий, свинец, 

мышьяк, цинк, медь). 

1 раз в год 1 

Радиологические показатели  (удельная суммарная альфа-

активность, удельная суммарная бета-активность) 

 

 

 

1 раз в год 1 

СанПин 

1.2.3685-

21 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Алтайском крае, в 

Завьяловском,Баевском,Мамонтовск

ом,Родинском и Ребрихинском 

районах 

Предприятие 

Вода питьевая 

Водонапорная 

башня 

(согласно 

списка) 

Микробиологические показатели (ОМЧ.ОКБ.(Е.coli), 

энтерококки 

1 раз в 

квартал 
4 

СанПиН 

1.2.3685- 

21 

ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Алтайском крае, в 

Завьяловском,Баевском,Мамонтовском,Родинском и 

Ребрихинском районах» 

 

 

 

 

Органолептические показатели  

(запах,привкус,цветность,мутность) 

1 раз в 

квартал 
4 

Обобщенные показатели  (общая минерализация (сухой 

остаток), жесткость общая, перманганатная окисляемость, 

водородный показатель (pH)) 

1 раз в 

квартал 
4 

Неорганические показатели (железо, аммиак, нитриты, 

нитраты, хлориды, сульфаты, фтор, марганец, кадмий, свинец, 

мышьяк, цинк, медь). 

1 раз в год 1 

Вода питьевая  

разводящая 

сеть (согласно 

списка) 

Микробиологические показатели (ОМЧ.ОКБ.(Е.coli), 

энтерококки 

1 раз в 

квартал 
 СанПиН 

1.2.3685-

21 Органолептические показатели  

(запах,привкус,цветность,мутность) 

1 раз в 

квартал 
 



 21 

2. Определяемые показатели на базе ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, 

Романовском и Ребрихинском районах. 

Органолептические показатели 

Таблица 2 

Порядковый № 
(согласно табл. 

3.1 СанПиН 
1.2.3685-21) 

Показатель Норматив, не более 
НД на метод 

исследования 

1 
Запах 2 баллов ГОСТ Р 57164 

2 
Привкус 2 баллов ГОСТ Р 57164 

3 
Цветность 20 градусов ГОСТ 31868 

5 
Мутность 2,3 ЕМФ (единицы мутности по формазину) или 1,5 мг/л (по коалину) ГОСТ Р 57164 

 

Санитарно-микробиологические показатели 

Таблица 3 

№ п/п Определяемые показатели Норматив ПДК НД на метод исследования 
1 
 Общее микробное число (ОМЧ) (37 +/-1,0)

0
С Не более 50 KOF/см

3 
МУК 4.2.1018-01 

2 
 Обобщенные колиформные бактерии Отсутствие KOF/100 см

3 
МУК 4.2.1018-01 

3 
 Escherichia coli (E.coli) Отсутствие KOF/100 см

3
  

4 
 Энтерококки Отсутствие KOF/100 см

3
  

 

Обобщенные показатели качества 

Таблица 4 

Порядковый № (согласно 

табл.3.3 СанПиН 1.2.3685-21) 

Показатель Норматив, не более НД на метод исследования 

1 Общая минерализация (сухой остаток) 1000 мг/дм куб ГОСТ 18164 

2 Жесткость общая 7,0 мг-экв/дм куб ГОСТ 31954 

4 Перманганатная окисляемость 5,0 мг/дм куб ПНД Ф 14.1:2.4.154-99 

6 Водородный показатель (pH) в пределах 6,0-9,0 ед. ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 

 



 22 

 

Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде питьевой систем централизованного водоснабжения (органические и 

неорганические вещества) 

 

Таблица 5 

Порядковый № (согласно табл. 

3.13 СанПиН 3685-21 

Наименование вещества  Величина ПДК (мг/л) НД на метод исследования 

106 

 
Аммиак/аммоний-ион (NHP|NH4+) 2.0 ГОСТ 33045 

556 

 
Железо (Fe, суммарно) 0,3 ГОСТ 401172 

576 

 
Кадмий (Cd, суммарно) 0,001 Рд 52.24.436-95 

717 

 
Марганец (Mn,суммарно) 0,1 Рд 52.24.436-95 

718 

 
Медь (Cu, суммарно) 1,0 ГОСТ 438872 

823 

 
Мышьяк (As, суммарно) 0,01 ГОСТ 31866 

859 

 
Нитраты (NOЗ-) 45,0 Рд 52.24.380-95 

865 

 
Нитриты (NO2-) 3,0 ГОСТ 33045 

1016 

 
Ртуть (Hg, суммарно) 0,0005 МУК 4.1.005-94 

1019 

 
Свинец (Pb, суммарно) 0,01 ГОСТ 1830872 

1068 

 
Сульфаты (SO42-) 500,0 ПНДФ 14.1:2:4.157-99 

1224 

 
Фтор для климатических районов I-II 1,5 ГОСТ 4386 

1247 

 
Хлориды (CI-) 350,0 ГОСТ 4245 

1294 

 
Цинк  (Zn, суммарно) 5,0 ГОСТ 31866 



 23 

 

Данные представлены на основании программы производственного контроля качества питьевой 

воды на 2023-2027год. Аккредитованный испытательный лабораторный центр Федеральной службы по 

надзоры в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю, 

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Алтайскому краю в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, 

Романовском и Ребрихинском районах»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 Данные представлены на основании сведений о составе питьевых вод за 2022 год. 

Аккредитованный испытательный лабораторный центр Федеральной службы по надзоры в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека Филиал Федерального государственного учреждения 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в Павловском, Ребрихинском и 

Шелаболихинском районах»  

 

Подземные воды пресные, с сухим остатком от 0,29 до 0,74 г/л. По химическому составу  

сульфатно-гидрокарбонатные магниева-натриевые. Сухой остаток 0,74-0,79 г/л. Общая жесткость 5,53-5,7 

мг-экв/л. 

Микрокомпонентный состав подземных вод характеризуются устойчивым  составом, содержания 

основных загрязняющих веществ не превышает ПДК. В то же вовремя в подземных водах отличается 

повышенное содержание железа и марганца. Это связано с природными процессами и характерно для вод 

горизонта на всей площади  Верхне - Обского артезианского бассейна. 

В соответсвии с гидрогеологическим районированием территория находится в краевой зоне 

Западно-Сибирского сложного бассейна пластовых вод (Кулундинский район, Барнаульский подрайон). 

Гидрогеологические условия района определяются приуроченностью его к Пановскому, 

Молодежненскому, р-д Паново месторождению подземных вод (МПВ).  

Проектная мощность месторождения составляет 6 000 м
3
 /сут. 

Качества подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения соответствует требованиям 

Сан ПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода». Химический состав подземных вод постоянен, содержание макро и 

микрокомпонентов, бактериологическое состояние соответствует нормам. 



 24 

Все разведанные и эксплуатируемые водоносные горизонты обладают высокой водообильностью.  

Учтенный современный водоотбор по муниципальному образованию Пановский сельсовет 

составляет лишь 14% или седьмую часть от разведанных запасов месторождения. 

 

 

 

 

 



 25 

Характеристика водозаборных сооружений 

 

№ п/п 
Наименование объектов 

водоснабжения 
Местоположение Марка насоса Процент износа, % Объем водонапорной башни, м

3
 

1 Скважина № б.-20/82.  с.Паново, ул. Кузбасс 1  ЭЦВ 6-10-110 50 25 

2 Скважина № б-10/69 
Пос. Молодежный, ул. М.Горького 

24а  
ЭЦВ 6-10-110 50 11 

3 Скважина № б-2/74 Р-д Паново, ул.Привокзальная ЭЦВ 6-10-110 50  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

               На территории муниципального образования располагаются две водонапорные башни:  

 

 водонапорная башня обьемом 11 м
3
.  

 водонапорная башня обьемом 25 м
3
.  

 

Водопроводная сеть кольцевая с тупиковыми участками. Материал труб: чугун и полиэтилен. 

Диаметры водопроводных сетей составляют 100–160 мм. Протяженность водопроводных сетей составляют 

18,233 км. Протяженность представлена в таблице ниже. 

 

 

 

Характеристика водопровода 

 

№ п/п Наименование Диаметр, мм 
Протяженность, 

м 

Дата ввода в 

эксплуатацию 

Процент 

износа, % 

1 
Чугунный 

трубопровод 
100–150 9233 1980 75 

2 
Полиэтиленовый 

трубопровод 

100-150 9000 1980 75 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Износ водопроводных сетей составляет в основном 75 %, оборудования в среднем – 20 %. 

Годовое водопотребление муниципального образования Пановский сельсовет составляет 13,084 

тыс. м
3
. 

Разбор воды населением осуществляется от водоразборных колонок, уставленных на разводящей 

водопроводной сети, а также от индивидуальных вводов в дома. 

На расчетный срок максимальный суточный расход на хозяйственно-питьевые нужды с учетом 20 

% на неучтенные нужды составит 35,84 м
3
/сут. Расходы воды на расчетный срок представлены ниже.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Расходы воды на расчетный срок 

 

№ п/п Наименование Единица измерения 
Кол-во 

потребителей 

Норма 

потребления, 

л/сут 

Общее потребление 

Норматив  

месяц на 1 

жителя 

м
3
/год 

1 Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды населения:      

1.1 

Многоквартирные и жилые дома с центральным холодным 

водоснабжением без централизованного водоотведения, 

оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, 

душами (с ваннами длиной 1500мм с душем) 

На одного жителя  177,2 5,316  

1.2 
Многоквартирные и жилые дома без водонвгревателей с центральным 

холодным водоснабжением, оборудованные раковинами, мойками 

На одного жителя 
 104,9 3,148  

1.3 

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, 

оборудованные раковинами. 

На одного жителя 

80 79,6 2,388 2292,48 

1.4 Население, пользующееся водой из водоразборных колонок с банями На одного жителя 5 30,3 0,910 54,6 

2 Расход воды на содержание и поение скота, птиц и зверей      

3 
Расход воды на поливку 

 
   9  

4 
Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды общественно-

деловых объектов 
    729 

5 
Неучтенные расходы 

 
     

6 Водопотребление по приборам учета  484   10007,92 



 29 

Расход воды на противопожарные нужды и расчетное количество одновременных пожаров приняты 

согласно СНиП 2.04.02-84. Противопожарный расход на наружное пожаротушение составит на расчетный 

срок: 1 пожар по 10 л/сек. Расход воды на пожаротушение – 108 м³. 

 

 

1.1.3.  План организационно-технических мероприятий по улучшению санитарно-технического 

состояния водозаборных сооружений 

                                                                                       

№ п/п Наименование Сроки выполнения 

1 Ремонт зон санитарной охраны поясов арт. скважин ежегодно 

2 Очистка башен от осадка, взвеси ежегодно 

3 Ремонт и установка кранов отбора проб воды на скважинах ежегодно 

4 Проведение дезинфекции водопровода ежегодно 

5 Прохождение медицинских осмотров работников обслуживающих 

водопровод 

ежегодно 

6 Прохождение гигиенической аттестации ежегодно 

 

 

1.1.4. Описание состояния и функционирования существующих насосных станций в системе 

водоснабжения 

  

 

Система водоснабжения  МУП «Ребрихинский родник» включает в себя три одиночных 

водозаборных скважин, насосную станцию подъема, водонапорную башню. 

На станциях установлены насосы: 

 марки ЭЦВ 6 – 10 – 110 

Насосные станции служат для подачи подготовленной питьевой воды. Режим работы насосных 

станций – суточный, представлен в таблице ниже. 

 

 

 

 

 



 30 

                                                                                                                                                  

 

 

 

 

Местонахождение 

  

Оборудование 

(марка насоса и 

др.) 

  

Производительность 

м
3
/час 

  

Кол-во  

часов в 

год 

  

Мощность, кВт/ч 

  
Коэф-т 

мощности 

  

Объем 

воды м
3 

 
 

Годовой 

расход э/э 

  

Диапазон 

напряжения 

  
Номина

л. 
Средняя 

Скважина №Б-20/82  

с.Паново, ул. Кузбасс 1  ЭЦВ 6-10-110 10 4800 5,5 5,5 1  264000 НН 

Скважина № Б-10/69          

Пос. Молодежный, ул. 

М.Горького 24а 

ЭЦВ 

6-10-110 10 4800 5,5 5,5 1 1 264000 НН 

Р-д Паново,№Б 2/74 

ул.Привокзальная 
ЭЦВ 

6-10-110 10 4800 5,5 5,5 1  264000 НН 



 31 

1.1.5. Описание территорий Пановского  поселения, неохваченных централизованной системой 

водоснабжения. 

 

В настоящее время на территории Пановского поселения  зоной, неохваченной 

централизованной системой водоснабжения  является юго-западная часть села: улицы Орловская, 

Набережная, Мамонтова, пер.Степной, пер Шахматный , пер.Ударника, пер. Прудской.   . 

Для учета потребления воды рекомендуется установить индивидуальные счетчики воды у 

потребителей и на источниках водоснабжения. Для удаленной от водопровода жилой застройки, 

осуществляется водоснабжение от индивидуальных скважин. 

 

 

1.1.6. Описание существующих технических и технологических проблем в водоснабжении 

поселения. 

 

 

Анализируя существующее состояние системы водоснабжения села, установлено наличие 

положительных и отрицательных качеств: 

Положительные качества: 

– наличие централизованного водоснабжения, обеспечивающее комфортность среды 

проживания населения. 

Отрицательные качества: 

– большой износ оборудования и сетей резко снижает надёжность системы водоснабжения. 

Выводы:  
Для обеспечения с. Паново питьевой водой необходимого качества необходимо предусмотреть; 

 

– реконструкцию водопроводной сети из-за большого износа; 

Главной и проблемой в системе водоснабжения поселения является значительная изношенность 

водопроводных сетей. Самой массовой причиной является коррозионный свищ.  

Также одной из значимых проблем в водоснабжении является отсутствие приборов 

коммерческого учета воды у некоторых потребителей. Часть зданий и жилых домов не оборудованы 

приборами учета. Таким образом, основным направлением в решении технических и технологических 

проблем в водоснабжении поселения должна стать реконструкция водопроводных сетей. 

 

 

 

 

1.2.. Балансы производительности сооружений системы водоснабжения и потребления воды в 

зонах действия источников водоснабжения 

 

 

1.2.1. Общий водный баланс подачи и реализации воды 

 

 

Общий водный баланс подачи и реализации воды составлялся на основе информации, 

представленной Муниципальным унитарным предприятием «Ребрихинский родник». Баланс 

представлен в таблице ниже. 

 

 

№ 

п\п 

Наименование М
3
 /мес М

3
 /год 

1 На хозяйственно-питьевые нужды 

населения 

1029,58 12355 

2 На административно-бытовые нужды 60,75 729 

2.1 Школа, Д.Сад 59,25 711 

2.2 ФАП                     0,5                      6 



 32 

 2.3 Административные здания 1 12 

  ИТОГО: 1090,33 13084 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.2. Потребители воды на территории поселения 

 

 

1.2.2.1. Потребители холодной воды 

 

 

 

Данные по потребителям холодной воды на территории муниципального образования Пановский 

сельсовет представлены в таблице ниже.  

 

 

№

 

п\

п 

 

Наименование водопотребителя Удельное 

водопотребле

ние на 

одного 

жителя 

(л/сут) 

Количество 

водопотребителей 

Чел. % от 

населения 

1 Многоквартирные и жилые дома с центральным холодным 

водоснабжением без централизованного водоотведения, 

оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, 

душами (с ваннами длиной 1500мм с душем) 

177,2   

2 Многоквартирные и жилые дома без водонвгревателей с 

центральным холодным водоснабжением, оборудованные 

раковинами, мойками 

104,9   

3 Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного водоотведения, 

оборудованные раковинами. 

79,6 80  

4 Население, пользующееся водой из водоразборных колонок с 

банями 

30,3 5  

5 Водопотребление по приборам учета  -        484   

  ИТОГО:  569  



 33 

1.2.2.2. Объемы потребления коммунальных услуг населением (водоснабжение) 

                                                                                                                                                                   

№

 

п/

п 

Наименование степени 

благоустройства 
Этажность здания 

Норматив 

потребления 

коммунальн

ой услуги (м³ 

в месяц на 1 

чел.) 

Количество 

жителей, чел. 

Площ

адь 

общег

о 

имуще

ства 

(подъе

зды, 

подва

лы, м² Г
о

р
я

ч
ее

 

в
о

д
о

сн
а

б
ж

ен
и

е 

Х
о

л
о

д
н

о
е 

в
о

д
о

сн
а

б
ж

ен
и

е 

В
о

д
о

о
т
в

ед
е
н

и
е
 

Г
о

р
я

ч
ее

 

в
о

д
о

сн
а

б
ж

ен
и

е 

Х
о

л
о

д
н

о
е 

в
о

д
о

сн
а

б
ж

ен
и

е 

В
о

д
о

о
т
в

ед
е
н

и
е
 

1 

Многоквартирные и жилые дома с 

центральным холодным 

водоснабжением без 

централизованного водоотведения, 

оборудованные умывальниками, 

мойками, унитазами, ваннами, 

душами (с ваннами длиной 1500мм 

с душем) 

1этажные 

одноквартирные дома 

        484     

1 этажные 

многоквартирные дома 

            

2-3этажные 

многоквартирные дома 

            

4 - 6                

7 - 9               

10 и более               

приборы учета, м³ в 

год, всего 

            

2 

Многоквартирные и жилые дома без 

водонвгревателей с центральным 

холодным водоснабжением, 

оборудованные раковинами, 

мойками 

1этажные 

одноквартирные дома 

            

1 этажные 

многоквартирные дома 

            

2-3этажные 

многоквартирные дома 

             

4 - 6                

7 - 9               

10 и более               

приборы учета, м³ в 

год, всего 

            

3 

Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного водоотведения, 

оборудованные раковинами. 

1этажные 

одноквартирные дома 

  2,388     80     

1 этажные 

многоквартирные дома 

            

2-3этажные 

многоквартирные дома 

            

4 - 6                

7 - 9               

10 и более               

приборы учета, м³ в 

год, всего 

            

4 
аселение, пользующееся водой из 

водоразборных колонок с банями 

1этажные 

одноквартирные дома 

  0,91      5     



 34 

1.2.2.3. Основные показатели водоснабжения 

 

 № п/п Показатели Ед. измерения 
В действующем 

тарифе 

Факт за 2022 

год 

Факт  за 2023 

год 

План предприятия на 2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Поднято воды  
тыс.куб.м 13,084 13,084 13,084 13,084 

2. Пропущено воды через очистные  сооружения тыс.куб.м     

3. Получено воды со стороны тыс.куб.м     

 

4. 

  

  

  

Подано воды в сеть тыс.куб.м 13,084 13,084 13,084 13,084 

в том числе, своими насосами тыс.куб.м     

самотеком тыс.куб.м     

воды, полученной со стороны тыс.куб.м     

 

5. 

  

Расход воды предприятием на собственные нужды  тыс.куб.м     

в том числе, на хозяйственно-питьевые тыс.куб.м     

на технологические  тыс.куб.м     

 

6. 

   

  

Реализовано воды, всего  тыс.куб.м 13,084 13,084 13,084 13,084 

в том числе, населению тыс.куб.м 12,355 12,355 12,355 12,355 

бюджетным организациям тыс.куб.м 0,729 0,729 0,729 0,729 

прочим потребителям тыс.куб.м     

7. 
Установленная производственная мощность  

насосных станций (в сутки) 
тыс.куб.м     

8. 
Установленная производственная мощность 

очистных сооружений (в сутки) тыс.куб.м     

9. 
Установленная производственная мощность 

водопровода (в сутки) тыс.куб.м     

10. Количество аварий в год единиц     

11. Утечка и неучтенный расход воды (потери) тыс.куб.м     

12. 

Среднегодовая балансовая стоимость 

производственных мощностей водопроводов и 

водопроводных сетей 

тыс.руб. 

    

13. 
Численность всех работников основной 

деятельности на конец года чел.     



 35 

1.2.3.Сведения о действующих нормах удельного водопотребления населения и  о тарифах на 

водопотребление 

 

 

1.2.3.1. Тарифы и нормы 

 

Данные по тарифам и нормам на предоставление услуг представлены в таблице ниже. 

 

                                                                       

 

№ 

п/п 

Наименование услуг ед. 

изм. 

цена 

за ед. 

изм. 

норма сумма 

1 Вода куб. м. 45-24   

1.1 

Многоквартирные и жилые дома с центральным холодным 

водоснабжением без централизованного водоотведения, 

оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, 

душами (с ваннами длиной 1500мм с душем) 

куб. м. 45-24 5,316 240,49 

1.2 

Многоквартирные и жилые дома без водонвгревателей с 

центральным холодным водоснабжением, оборудованные 

раковинами, мойками 

куб. м. 45-24 3,148 142,41 

1.3 

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 

холодным водоснабжением, без централизованного 

водоотведения, оборудованные раковинами. 

куб. м. 45-24 2,388 108,03 

1.4 
Население, пользующееся водой из водоразборных колонок с 

банями 

куб. м. 45-24 0,91 41,17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.3.2. Нормативы 

        Нормативы водопотребления и водопотребления и водоотведения представлены ниже                                                                            

№ Вид норматива Норматив, 

м
3
/мес*чел 

1 Месячное потребление Холодная вода  

2 Многоквартирные и жилые дома с 

центральным холодным водоснабжением 

без централизованного водоотведения, 

оборудованные умывальниками, мойками, 

унитазами, ваннами, душами (с ваннами 

Холодная вода 5,316 



 36 

длиной 1500мм с душем) 

3 Многоквартирные и жилые дома без 

водонвгревателей с центральным 

холодным водоснабжением, 

оборудованные раковинами, мойками 

Холодная вода 3,148 

4 Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, без централизованного 

водоотведения, оборудованные 

раковинами. 

Холодная вода 2,388 

5 Население, пользующееся водой из 

водоразборных колонок с банями 

Холодная вода 0,91 

6 Полив приусадебного участка (с 15.05 по 

15.09) 

Холодная вода 9 

7 Грузовая машина Холодная вода 0 

8 Мотоцикл Холодная вода 0 

9 Крупный рогатый скот Холодная вода 0 

10 лошади Холодная вода 0 

11 жеребята Холодная вода 0 

12 свиньи Холодная вода 0 

13 овцы Холодная вода 0 

14 Быки, нетели Холодная вода 0 

15 Молодняк до 2-х лет Холодная вода 0 

 

Примечание: полив картофельных участков запрещен. 

 

 

 

 



 37 

1.2.4. Показатели и индикаторы для проведения мониторинга выполнения производственных программ в сфере водоснабжения 

                                                                                                                                                   

№ 

п/п 

Показатели 

мониторинга (входящая 

информация *(1)), 

единицы измерения 

Характеристика показателя Показатели 

мониторинга 

(входящая 

информация 

*(2)), единицы 

измерения 

Механизм расчёта индикатора Сторона, 

представляющая 

информацию по 

показателю 

1. Производственные 

программы 

        

1.1. Обеспечение объёмов 

производства товаров 

(оказания услуг) 

        

1.1.1. 1. Объём производства 

товаров и услуг, 

тыс.куб.м.   

Количество воды, поднятой насосными 

станциями первого подъема 13,084 тыс. 

куб. м. 

Объём 

производства 

товаров и услуг, 

тыс.куб.м. 13,084 

тыс. куб. м 

Определяется по ежедневным записям в 

технических журналах насосных станций на 

основании показаний водомеров, а при 

отсутствии водомеров - по времени работы 

насосов и их установленной 

производительности в час или по другим, 

более точным, методам учёта (например, по 

объёму резервуаров, расположенных на 

территории насосных станций). 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.1.2. 1. Объём реализации 

товаров и услуг, 

тыс.куб.м.  

Объём воды отпущенной всем 

потребителям. 13,084 тыс.куб.м. 

Объём реализации 

товаров и услуг, 

тыс.куб.м.                          

13,084 тыс.куб.м. 

Количество реализованной воды 

определяется по показаниям приборов учёта, 

в случае их отсутствия - по нормативам 

потребления и иным нормам расхода воды 

для различных категорий потребителей, 

установленным в соответствии с 

законодательством. 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.1.3. 1. Объём потерь, 

тыс.куб.м. тыс. куб.м. 

Потери воды при её транспортировке 

вследствие неисправности труб 

водопроводной сети, их соединений, 

запорной арматуры, гидрантов, а также 

аварий на сети. Определяется как 

разность между количеством воды, 

поданной в сеть (за исключением 

расхода воды на собственные нужды при 

транспортировке воды), и количеством 

воды, реализованной всем потребителям 

Уровень потерь, %  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отношение объёма потерь к объёму отпуска 

в сеть. 

тыс. куб.м. 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 



 38 

2. Объём отпуска в сеть, 

тыс.куб.м. 

 

Количество воды, поданной в сеть, 

определенное по приборам учёта. 
13,084 тыс. куб. 

м. 
 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.1.4. 1. Объём потерь, 

тыс.куб.м.  тыс. куб.м. 

Потери воды при её транспортировке 

вследствие неисправности труб 

водопроводной сети, их соединений, 

запорной арматуры, гидрантов, а также 

аварий на сети. Определяется как 

разность между количеством воды, 

поданной в сеть (за исключением 

расхода воды на собственные нужды при 

транспортировке воды), и количеством 

воды, реализованной всем потребителям. 

Коэффициент 

потерь, куб.м/км.   

 

0,2 

Отношение объёма потерь к протяженности 

сети. 

0,2 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

2. Протяженность сетей 

25, км.   

Одиночное протяжение водопроводной 

сети (всех видов)    18,233 км. 
МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.1.5. 1. Объём реализации 

товаров и услуг 

населению, тыс.куб.м.  

Количество реализованной воды 

населению определяется по показаниям 

коллективных приборов учёта, в случае 

их отсутствия - по нормативам 

потребления, установленным в 

соответствии с законодательством. По 

данной категории также отражается 

объём воды, реализованный 

управляющим организациям, ТСЖ, ЖСК 

и иным специализированным 

кооперативам, приобретающим воду для 

оказания услуг водоснабжения 

населения.  13,084 тыс.куб.м. 

Удельное 

водопотребление, 

куб.м/чел.  

0,040 

Отношение объёма реализации товаров и 

услуг к численности населения, 

получающего услуги организации.  

0,040 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

  2. Численность 

населения, получающего 

услуги организации, 

тыс.чел.  

Численность населения, проживающего 

в многоквартирных и жилых домах, 

подключенных к системам 

коммунальной инфраструктуры 

централизованного водоснабжения.   569 

чел. 

  

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.2. Качество производимых 

товаров (оказываемых 

услуг) 

        



 39 

1.2.1. 1. Фактическое 

количество проб на 

системах коммунальной 

инфраструктуры 

водоснабжения, единиц.   

Фактическое количество проб дл 

определения качества воды, отбираемых 

в местах водозабора, перед 

поступлением в распределительную сеть, 

а также в точках водоразбора наружной 

и внутренней водопроводной сети.   87 

Наличие контроля 

качества товаров и 

услуг* (3),%.  

100% 

Отношение фактичес-кого количества проб 

на системах комму-нальной инфраструк-

туры водоснабжения к нормативному.    1 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

  2. Нормативное 

количество проб на 

системах коммунальной 

инфраструктуры 

водоснабжения, единиц. 

Нормативное количество проб для 

определения качества воды, отбираемых 

в местах водозабора, перед 

поступлением в распределительную сеть, 

а также в точках водоразбора наружной 

и внутренней водопроводной сети в 

соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов 

Российской Федерации.   87 

  

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.2.2. 1. Количество проб, 

соответствующих 

нормативам единиц 

Количество сделанных проб, результаты 

которых соответствуют требованиям 

нормативных правовых актов.87 

Соответствие 

качества товаров и 

услуг 

установленным 

требованиям * (3) , 

%.   100% 

Отношение количества проб, 

соответствующих нормативам к общему 

количеству проб.   1 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

  2. Фактическое 

количество проб на 

системах коммунальной 

инфраструктуры 

водоснабжения, единиц. 

Фактическое количество проб дл 

определения качества воды, отбираемых 

в местах водозабора, перед 

поступлением в распределительную сеть, 

а также в точках водоразбора наружной 

и внутренней водопроводной сети.  87 

  

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.2.3. 1. Количество часов 

предоставления услуг за 

отчетный период, часов. 

Продолжительность предоставления 

услуги водоснабжения за период. При 

определении продолжительности 

водоснабжения не учитываются 

перерывы в водоснабжении, связанные с 

авариями на сети или 

восстановительными работами.        8760 

час. 

Продолжительнос

ть 

(бесперебойность) 

поставки товаров 

и услуг, час/день.               

24 час. 

Отношение количества часов 

предоставления услуг к количеству дней в 

отчетном периоде.          24 час. 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

  2. Количество дней в 

отчетном периоде, дней.  

Календарное количество в отчетном 

периоде.    365 дней   
МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.3. Надёжность снабжения 

потребителей товарами 

(услугами) 

        



 40 

1.3.1. 1. Количество аварий на 

системах коммунальной 

инфраструктуры, единиц. 

Авария в системе водоснабжения 

является повреждение или выход из 

строя систем коммунального 

водоснабжения или отдельных 

сооружений, оборудования устройств, 

повлекшее прекращение либо снижение 

объёмов водопотребления, качества 

питьевой воды или причинение ущерба 

окружающей среде, имуществу 

юридических или физических лиц и 

здоровье населения. 

5 

Аварийность 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры, 

ед./км. 

 

0,148 

Отношение количества аварий на системах 

коммунальной инфраструктуры к 

протяженности сетей. 

 

0,148 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.3.2. 1. Протяженность сетей, 

нуждающихся в замене, 

км 

Одиночное протяжение водопроводной 

сети (всех видов), которая в 

соответствии с требованиями правил 

эксплуатации и техники безопасности 

нуждается в замене.     12,233 км. 

Удельный вес 

сетей, 

нуждающихся в 

замене, %.    70% 

Отношение протяженности сетей, 

нуждающихся в замене, к протяженности 

сети.   

75% 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

  2.Протяженность сетей, 

км.  

Одиночное протяжение водопроводной 

сети (всех видов).   

12,233 км. 
  

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

1.4. Доступность товаров и 

услуг для потребителей 

        

1.4.1. 1. Среднемесячный 

платеж населения за 

коммунальные услуги, 

рублей. 

Среднемесячный платеж население, 

проживающего в домах, уровень 

благоустройства которых соответствует 

средним условиям в муниципальном 

образовании, определяемый в 

соответствии с законодательством, в 

расчете на 1 человека.       

Доля расходов на 

оплату услуг в 

совокупном 

доходе населения, 

% 

 

 

 

Отношение среднемесячного платежа за 

коммунальные услуги к среднемесячным 

денежным доходам населения. 

 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

  2. Денежные доходы 

населения, рублей. 

Среднемесячные доходы лиц, занятых 

предпринимательской деятельностью, 

выплаченная заработная плата наемных 

работников, социальные выплаты, 

доходы от собственности в виде 

процентов по вкладам, ценным бумагам 

и другие доходы, в расчете на 1 

человека. 

 

 

 

 

МУП 

«Ребрихинский 

родник» 

 



 41 

1.3. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения 

 

 

Сведения о фактическом потреблении воды представлены в разделе 1.2. 

 

 

1.3.1. Обоснования изменения потребления коммунальных ресурсов 

 

 

Ожидаемое потребление воды на перспективу до 2041 г. Рассчитывается исходя из следующих 

условий: 

 

1.3.1.1. Увеличение  численности населения Пановского поселения 

 

Сложившаяся тенденция изменения численности населения 

Согласно проекту генерального плана, численность населения в существующем положении 

составляет  915 человек. Численность населения на расчетный срок (2041г)  составит 1253 человек. 

Рост населения для расчета ожидаемого потребления воды на перспективу принимается линейным и 

представлен на рисунке ниже. 

 

 

                                                                                                  
                      

                      

1253                       

                          

                             

                                

                                     

                                       

                                        

                                         

915                                          

                                          

0                                          

 20222023202420252026202720282029203020312032203320342035203620372038203920402041 

 

 

 


